

Charlotta Wilhelmsson

Uppdrag som kommunal representant på nationell nivå inom nationellt system för kunskapsstyrning hälso- och sjukvård

2019 beslutade Styrgrupp för nationell kunskapsstyrning i socialtjänsten, S-KiS, att rekommendera kommunal medverkan i sex nationella programområden (NPO):

1. barn och ungas hälsa
2. psykisk hälsa
3. primärvård
4. äldres hälsa och palliativ vård
5. rehabilitering, habilitering och försäkringsmedicin
6. levnadsvanor

Målgruppen som nämns i dokumentet är personer i behov av vård och stöd av olika anledningar. Framåt benämnt patient/brukare.

Detta dokument beskriver uppdraget för en kommunal representant i Nationellt system för kunskapsstyrning hälso- och sjukvård inom såväl Nationellt programområde (NPO), Nationell samverkansgrupp (NSG) som Nationell arbetsgrupp (NAG).

Roll för kommunal representant

Kommunala representanter i NPO, NSG och NAG deltar som sakkunniga inom sin profession, men företräder även det kommunala perspektivet i gruppens uppdrag. Det innebär att bistå med kunskap om vad som ingår i kommunernas uppdrag (lagstiftning och förutsättningar), framföra eventuella behov/brister i vårdens övergångar ur ett patient/brukare- och kommunalt perspektiv och generellt bidra till att kommunernas uppdrag beskrivs på rätt sätt i de kunskapsstöd som tas fram.

Den kommunala representantens bidrag i arbetet med kunskapsstöd höjer kvalitén och användbarhet av kunskapsstödet i mötet med patient/brukare.

Avgränsning

Kommunala representanter i NPO, NSG och NAG har inte mandat att ingå överenskommelser om aktiviteter som kommuner måste förbinda sig att delta i. De kan inte godkänna arbetsuppgifter för kommunernas räkning eller fatta beslut i frågor som rör kommunerna, om det inte redan framgår i lag eller föreskrifter. Alla kommuner har självstyre. Överenskommelser om ansvarsfördelning mellan kommun och region sker regionalt och/eller lokalt.

Stöd och förankring

Representanter i NAG, NSG eller NPO är utsedda via en Regional samverkans- och stödstruktur (RSS). Inom ramen för RSS bör en kontaktperson finnas. Där finns, i de flesta fall, nätverk med företrädare från kommunerna så att man vid behov kan söka stöd i sakfrågor. Om representanten inte själv ingår i nätverket tas kontakt med utsedd kontaktperson eller chef på RSS. Om det finns behov av att lyfta principiella frågor om de kunskapsstöd man är med och tar fram nationellt gör man det via sin kontaktperson i RSS eller till stödfunktionen på SKR som tar med frågan till lämpligt nationellt nätverk.

Kommunikation

Fastställda kunskapsstöd eller kunskapsstöd som skickas på öppen remiss kommuniceras från den nationella stödfunktionen på SKR till RSS officiella brevlåda för vidarebefordran till kommunerna. Kommunala representanter har inget ansvar att kommunicera generellt. Om det uppstår behov av att sprida information till alla 290 kommuner kan representanten vända sig till sin kontaktperson i RSS eller stödfunktionen på SKR som i sin tur kan informera samtliga RSS.

Uppdragets omfattning

Uppdragets omfattning kan variera och fastställs i respektive nationella gruppers uppdragsbeskrivning. Men ca 10–20 procent av en heltid är rimligt att utgå ifrån.

Ekonomi

Sedan överenskommelse mellan regeringen och SKR 2023 avslutats utgår inte lägre någon ersättning för kommunala ledamöter. Utsedd persons huvudman ansvarar för kostnader kopplade till uppdraget.

Andra överenskommelser kan finnas regionalt men omfattas inte av denna beskrivning.

Avsluta uppdrag

Representanter som behöver avsluta sitt uppdrag i gruppen vänder sig till processledare för den nationella gruppering som de ingår i. Processledaren ansvarar för att återkoppla till stödfunktionen på SKR när en person avslutar sitt uppdrag samt om personen behöver ersättas eller inte.

Om uppdragsbeskrivningen

Detta dokument fastställs av S-KiS och revideras vid behov.

För kontaktuppgifter se hemsidan:

<https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunska-psstyrningsocialtjanst/styrningochsamverkan/kommunalsamverkankuns-kapsstyrninghalsoochsjukvard.60164.html>